РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 проект
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧЕРНАВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ЧЕРНАВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от              2019  года                                                                                                     №
с. Чернавское

	О внесении изменений в  решение Чернавской сельской Думы                   от 26 октября 2018 года № 31                 «Об утверждении правил  благоустройства   на территории Чернавского сельсовета»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Курганской области от 1 марта 2019 года № 19 «О порядке определения границ прилегающих территорий на территории Курганской области», Уставом Чернавского сельсовета, Чернавская сельская  Дума
       РЕШИЛА:
       1. Внести в решение Чернавской сельской Думы от 26 октября 2018 года № 31 «Об утверждении правил благоустройства  на территории Чернавского сельсовета»  следующие изменения:
       1) пункт 1 статьи 2 приложения к решению дополнить абзацами следующего содержания:

        «прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее также - земельный участок), границы которой определены в соответствии с порядком, установленным  законом Курганской области;

        территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);

        границы прилегающей территории - условные линии, определяющие местоположение прилегающей территории;
         внутренняя граница прилегающей территории – одна из границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых определены границы прилегающей территории;
         внешняя граница прилегающей территории - одна из границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которых определены границы прилегающей территории;
         карта-схема границ прилегающей территории (далее также – карта-схема) - документ, содержащий схематическое изображение границ прилегающей территории.».

       2) дополнить приложение к решению статьей 23 следующего содержания:
           «Статья 23. Определение границ прилегающих территорий на территории Чернавского сельсовета

            1.  Способ определения границ прилегающей территории.

            Границы прилегающей территории определяются в метрах, обозначающих расстояние от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории.

            2.   Общие правила определения границ прилегающих территорий.

            Границы прилегающих территорий определяются с учетом следующих требований:

            1) при определении границ прилегающей территории в отношении земельного участка – от границ земельного участка;

            при определении границ прилегающей территории в отношении здания, строения, сооружения: от границ земельного участка - если земельный участок образован;

            от границ здания, строения, сооружения - если земельный участок не образован;

            2) внутренняя граница прилегающей территории определяется по периметру (по каждой стороне индивидуально) здания, строения, сооружения, земельного участка;

             внешняя граница прилегающей территории определяется за пределами границы здания, строения, сооружения, земельного участка;

             внешняя граница прилегающей территории не может выходить за пределы территории общего пользования;

             3) границы прилегающей территории имеют один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров;

             4) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров;

             5) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков не допускается, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;

              6) пересечение границ прилегающих территорий не допускается.

              3.  Минимальное и максимальное расстояния от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории:
              1) Минимальное и максимальное расстояния от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории устанавливаются с учетом  пункта 2 настоящего положения.

              2) Устанавливаются следующие минимальное и максимальное расстояния от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории:
              для индивидуальных жилых домов, жилых домов блокированной застройки, многоквартирных домов - от 2 метров до 5 метров;
              для зданий, в которых располагаются образовательные организации, медицинские организации, физкультурно-спортивные организации, учреждения культуры и искусства, культурно-досуговые учреждения, - от 2 метров до 5 метров;
              для нестационарных торговых объектов - от 2 метров до 10 метров;
              для отдельно стоящих нежилых зданий, отдельно стоящих строений, сооружений - от 2 метров до 15 метров;
              для объектов дорожного сервиса – от 2 метров до 15 метров; 6) для автостоянок – от 2 метров до 10 метров;
              для земельных участков, занятых кладбищами, - от 2 метров до 15 метров;
              для земельных участков, на которых расположены строящиеся (реконструируемые) объекты, – от 2 метров до 15 метров;
              для иных земельных участков, правообладателями которых являются товарищества собственников недвижимости, за исключением товариществ собственников недвижимости, подпадающих под действие подпункта 1 настоящего пункта, – от 2 метров до 15 метров;

            для иных зданий, строений, сооружений, для земельных участков, на которых не расположены здания, строения, сооружения, – от 5 метров до 10 метров.
            3) в случае, если здание, строение, сооружение, земельный участок расположены в непосредственной близости к дороге, парку, скверу, бульвару, береговой полосе, а также к иным территориям, содержание которых является обязанностью собственника и (или) правообладателя расположенного на них имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации или договором, внешняя граница прилегающей территории определяется до границ указанных территорий, но не более максимального расстояния, установленного настоящим пунктом.
           4. Отображение границ прилегающей территории на карте-схеме:
           1) по  заявлению собственника и (или) иного законного владельца здания, строения, сооружения, земельного участка границы прилегающей территории отображаются на карте-схеме;

           2) подготовка карты-схемы границ прилегающей территории осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления;

           3) Карта-схема границ прилегающей территории должна содержать следующие сведения:

           адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых устанавливаются границы прилегающей территории, либо обозначение места расположения объектов, не имеющих адреса, с указанием их наименований и видов;
            сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, земельного участка, а также их представителях (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица, место нахождения и адрес юридического лица, почтовый адрес индивидуального предпринимателя или физического лица, номера контактных телефонов);
            схематическое изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка;

            схематическое изображение внутренней границы и внешней границы прилегающей территории здания, строения, сооружения, земельного участка с указанием расстояния от внутренней границы до внешней границы прилегающей территории;
            наименование объектов и элементов благоустройства, расположенных между внутренней границей и внешней границей прилегающей территории.».

         2. Опубликовать настоящее решение в печатном органе Администрации Чернавского сельсовета и Чернавской сельской Думы «Сельчанка».
          3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Чернавской сельской Думы Г.И. Иргалеева.
 Председатель Чернавской сельской Думы                                                                    Г.И. Иргалеев

 Глава Чернавского сельсовета
                                                                      Г.И. Иргалеев